
 

ROMÂNIA                       
JUDEŢUL ARGEŞ                        
UAT COMUNA LEREŞT                                                               
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI        
                          
 

HOTĂRÂRE 
  privind aprobarea organizării  manifestărilor culturale : „Ziua Comunei Lereşti” şi 
„Festivalul Covrigilor cu ou - ediția a XVI - a” în perioada 08 Iunie 2025 – 09 Iunie 2025 
 

Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş; 
Având în vedere: 
-  referatul de aprobare nr. 2686/28.03.2025 al primarului comunei Lereşti şi 

raportul de specialitate înregistrat sub nr.2687/28.03.2025  întocmit de  Compartimentul 
Cultură, Bibliotecă şi Sport; 

- H.C.L. nr.100/28.11.2024 privind aprobarea principalelor activităţi cultural – 
artistice ale Comunei Lereşti pe anul 2025; 

- art. 1 şi 2  din OG nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 
programelor , proiectelor  şi acţiunilor culturale;  

 - art. III din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 
publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte 
normative; 

- art. 23, lit. c  din Legea nr. 272/2006 privind finanţele publice locale,cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările și completările ulterioare;  

În baza avizelor  comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Comunei 
Lereşti, județul Argeș; 

In  temeiul art.129 alin. (7) lit.(d și art. 196, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgenta 
nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă organizarea manifestărilor culturale ocazionate de „ Ziua 

Comunei Lereşti”  şi „Festivalul Covrigilor cu Ou - edița a XVI - a”, în perioada 08 
Iunie 2025 – 09 Iunie 2025 

Art.2. Se aprobă acordarea de premii în ban,i pentru cuplurile căsătorite de 50 de 
ani. 

Art.3 Se aprobă acordarea de premii în bani, pentru elevii cu rezultate deosebite 
obţinute la concursuri şi olimpiade şcolare. 

Art.4. Cheltuielile ocazionate cu desfăşurarea manifestărilor prevăzute la art. (1), 
(2) si (3) se vor suporta din sumele alocate cu această destinaţie din bugetul local şi 
sponsorizări/donaţii. 

Art.5. Prevederile prezentei  hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul 
comunei Lereşti, judeţul Argeş. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 
comunicată primarului comunei Lereşti, şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş. 

 
Președinte de ședință, 

Crețu Geanina  
                                                     
              Avizat  , 
                   Secretar general UAT, 
                           Soceanu Ileana  

 

Nr.40/29.05.2025 


